

## **INTERPELACJA**

**Zielona Góra, 10 sierpnia 2020r.**

**Składający: Radna Aleksandra Mrozek**

**Dotyczy: Mobbingu i kosztów poniesionych przez WORD w Gorzowie Wlkp. w zamian od odstąpienia od oskarżenia o mobbing.**

Pani Marszałek,

ciągnąca się od pary miesięcy afera związana z niewyjaśnioną należycie sytuacją w Wojewódzkim Ośrodku Ruchu Drogowego wypełniła już przestrzeń medialną nie tylko regionu ale stała się tematem mediów ogólnopolskich. Sytuacja jest bulwersująca, bo jak się okazuje nieprawidłowości w tejże jednostce, nadzorowanej przez Zarząd Województwa Lubuskiego, miały miejsce dużo wcześniej niż nagłośniane obecnie.

Skargi składane przez nieżyjącą już Księgową były traktowane nienależycie bo w ostateczności sprawa znalazły swój finał w sądzie. To, że zawarto ugodę to dobrze, ale skarżąca za odstąpienie od oskarżenia otrzymała 20- krotność miesięcznej pensji co jest jednoznaczne, że nieprawidłowości miały miejsce a skarżącej działa się krzywda. Ale wiemy, że to nic nie jest w stanie zatrzeć śladów mobbingowania w psychice i duszy poszkodowanej osoby doświadczającej mobbingu!. W tym przypadku Sąd nie stwierdził mobbingu bo niedoszło ostatecznie do dalszego postępowania sądowego. Ale przecież nikt nie wypłaca odszkodowania jeśli nie czuje się winnym. Oskarżony o mobbing powinien bronić swego imienia i wizerunku instytucji. Dlaczego tego dyrekcja WORD- u w Gorzowie Wlkp. nie zrobiła ?. Była zobowiązana bronić dobrego imienia instytucji, którą zarządza. A zatem dlaczego zabrakło takiego działania ?. Zdumiewające jest to, że Pani Marszałek oznajmiła(powołuję się na pismo męża nieżyjącej księgowej z dnia 3 sierpnia 2022r.) ,iż powołana Komisja wówczas nie stwierdziła nieprawidłowości a zatem należy wyjaśnić dlaczego wypłacono pieniądze za odstąpienie od oskarżania o mobbing. Proszę odpowiedzieć na pytania:

1. Kto z dyrekcji WORDU w Gorzowie Wlkp. był oskarżany o mobbing?
2. Na jakich dokumentach wewnętrznych WORDU swoje wnioski oparła powołana wówczas Komisja stwierdzając brak nieprawidłowości?
3. Czy z budżetu WORDU wypłacono pieniądze (niebagatelna kwotę jak na taka jednostkę) i czy poinformowano o tym Zarząd Województwa?
4. Czy Zarząd Województwa w roku budżetowym, w którym wypłacono 20- krotność pensji Śp. Księgowej zwiększał środki na funkcjonowanie WORDU? Czy ewentualne zwiększenie było decyzją Zarządu ? czy ewntualne zwiększenie środków było podjęte uchwałą Sejmiku Województwa Lubuskiego?
5. Czy dyrekcja WORDU w Gorzowie Wlkp. poniosła konsekwencje i jakie z tytułu pokrycia skutków swoich nieprawidłowości środkami publicznymi?

6. Proszę o dołączenie do odpowiedzi protokołu wówczas przeprowadzonej kontroli w WORD w Gorzowie Wlkp.

rzetelną odpowiedź

Mrozek

Liczę na szybką

Radna Aleksandra